REQUERIMENTO N°     /2023
(Do Prof. Paulo Fernando)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  para  debater  o  Projeto  de  lei  nº
7832/2014.

   Senhor Presidente,

   Requeiro,  nos termos do Art.  24,  III  e 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública com o

objetivo de debater o Projeto de Lei nº 7832/2014, que Altera a Lei nº 10.790,

de  28  de  novembro  de  2003,  que  concede  anistia  a  dirigentes  ou

representantes  sindicais  e  trabalhadores  punidos  por  participação  em

movimento reivindicatório, para ampliar o âmbito material, temporal e pessoal

da anistia.

      Sugestão de convidados:

 Representante da Associação Nacional dos Petroleiros Pedevistas - Anpp

Conreppv Nacional.

 Presidente da Petrobrás - Jean Paul Prates.

 Presidente  da  Comissão  de  Direito  do  Trabalho  da  OAB/DF  –  André

Santos.

JUSTIFICATIVA

A ideia da audiência pública é debater os impactos do Projeto

de Lei  7832/2014,  que visa conceder anistia a dirigentes ou representantes

GABINETE  DO  DEPUTADO  PROF.  PAULO  FERNANDO  –

*C
D2

34
30

64
18

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Paulo Fernando
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234306418800

RE
Q

 n
.5

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
08

/2
02

3
10

:4
4:

09
.0

67
 -

CT
RA

B

sindicais  e  trabalhadores  punidos  por  participação  em  movimento

reivindicatório, para ampliar o âmbito material, temporal e pessoal da anistia.

Discute-se no referido projeto a possibilidade de retorno dos

dirigentes,  representantes  sindicais  e  demais  trabalhadores  integrantes  da

categoria profissional dos empregados do Sistema Petrobrás.

E  por  se  tratar  de  um tema  polêmico,  se  faz  necessário  a

realização  de  audiência  pública,  com  entidades  da  sociedade  civil,  com  o

objetivo de trazer possíveis soluções, modificações, aprovação ou rejeição do

texto.

Conto  com  o  apoio  dos  nobres  pares  na  aprovação  deste

requerimento.

Sala das Sessões, em        de                     de 2023.

Deputado PROF. PAULO FERNANDO

*C
D2

34
30

64
18

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Paulo Fernando
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234306418800

RE
Q

 n
.5

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
08

/2
02

3
10

:4
4:

09
.0

67
 -

CT
RA

B